
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.127 /Serv. LL.PP. del 29-03-2019 

 
N.  367 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI SISTEMAZIONE EX CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA' VALLICELLE, VIA BAUDANA 
VACCOLINI. AFFIDAMENTO LAVORI DI BONIFICA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di affidamento dei lavori di bonifica dell’area ex campi da tennis in 

Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, alla ditta MARZETTI SRL, con 

sede in via Verdi, 60 – 63821 Porto Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 

02131430445, per un importo di € 3.000,00 + IVA 22%; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, i lavori di bonifica 

dell’area ex campi da tennis in Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, alla ditta 

MARZETTI SRL, con sede in via Verdi, 60 – 63821 Porto Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 

02131430445, per un importo di € 3.000,00 + IVA 22%;  

2. Di dare atto che l’importo di affidamento sopra riportato trova copertura all’interno del Q.T.E. 

approvato con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 99 del 15-03-2019, RG 273; 

3. Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di 

riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” dell’esercizio finanziario 2018, impegno 

di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio; 

 Ai revisori dei conti; 

 All’ufficio contratti. 

  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

     Il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione,  

LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti,  

Ricostruzione Pubblica 

                                                   Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, quale R.U.P. dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA EX 

CAMPI DA TENNIS IN LOCALITA’ VALLICELLE, VIA BAUDANA VACCOLINI”: 

 

PREMESSO che: 

 L’amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di voler eseguire opere atte alla 

sistemazione dell’area ex campi da tennis in loc. Vallicelle, Via Baudana Vaccolini; 

 Con Delibera di G.C. n. 209 del 27-12-2018 è stato approvato il Progetto esecutivo, redatto dal 

sottoscritto Ing. Marco Orioli, relativo ai lavori di sistemazione area ex campi da tennis in 

Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, per l’importo complessivo di € 120.000,00, di cui € 

92.553,38 per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.950,85) ed € 27.446,62 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 99 del 15-03-2019, RG 273, i lavori sono stati affidati alla 

ditta PRO.GE.CO. SRL, con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 MUCCIA (MC), P.IVA 

01257940435, con il ribasso del 15,125%, per un importo contrattuale di € 78.849,75 oltre IVA, 

aggiudicati tramite affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori economici, ai 

sensi dell’art. 1 comma 912 delle Legge 30 dicembre 2018 n. 145;  

RILEVATO che nell’area in questione si è riscontrata la presenza di materiale contenete amianto, più 

precisamente un serbatoio presente nel sottotetto dei bagni del fabbricato oggetto di demolizione e un 

serbatoio interrato adiacente allo stesso fabbricato; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di bonifica 

tramite ditta specializzata in possesso dei necessari requisiti; 

CONSIDERATO che, da un’analisi preliminare di mercato, l’importo per l’esecuzione dei suddetti 

lavori risulta essere pari a circa € 4.000,00 e, pertanto, essendo inferiore alla soglia dei € 40.000,00 di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere con l’affidamento diretto;   

DATO ATTO che la cifra sopra stimata trova copertura all’interno del Q.T.E. dei lavori in oggetto;  

ATTESO che: 

 Sentita in via informale la ditta MARZETTI SRL, con sede in via Verdi, 60 – 63821 Porto 

Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 02131430445, la quale ha formulato per l’esecuzione dei 

lavori di bonifica, comprensivi della redazione del Piano di Lavoro da presentare all’ASUR 

Marche Area Vasta n. 3, un offerta pari ad € 3.450,00 + IVA; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 

 Successivamente la stessa ditta MARZETTI SRL, interpellata per presentare uno sconto 

all’importo precedentemente presentato, ha formulato la migliore offerta pari ad € 3.000,00 + 

IVA; 

DATO ATTO che, come riportato nella Linea Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2:  

 La ditta MARZETTI SRL ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del Codice e di carattere speciale;  

 La verifica di regolarità contributiva della ditta MARZETTI SRL ha dato esito positivo – 

DURC INPS_14591445; 

 La ditta MARZETTI SRL risulta essere iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali – 

Sezione Regionale delle Marche, per categoria e classe congrua all’esecuzione di suddetti 

lavori: 10B – D; 

 Per la ditta MARZETTI SRL, non sono riportate annotazione all’interno del casellario 

ANAC; 

VISTO:  

 Il D.lgs. n. 267/2000;  

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E15I18000910004; 

 CIG per l’esecuzione dei lavori: Z5927D08D8. 

 

P R O P O N E 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, i lavori di bonifica 

dell’area ex campi da tennis in Località Vallicelle, Via Baudana Vaccolini, alla ditta 

MARZETTI SRL, con sede in via Verdi, 60 – 63821 Porto Sant’Elpidio (FM), C.F. e P.IVA 

02131430445, per un importo di € 3.000,00 + IVA 22%;  

2. Di dare atto che l’importo di affidamento sopra riportato trova copertura all’interno del Q.T.E. 

approvato con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 99 del 15-03-2019, RG 273; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 127 del 29-03-2019 

3. Di dare atto che la cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo 2727 “Lavori di 

riqualificazione ex campi da tennis loc. Vallicelle” dell’esercizio finanziario 2018, impegno 

di spesa n. 1017 del 31-12-2018; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
ORIOLI MARCO 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

29-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
29-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


